4. Book IV

Uerbum misit dominus in Iacob et cecidit in Israhel, et sciet populus omnis Ephraim et habitantes Samariam in superbia [et] magnitudine cordis dicentes, lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus aedificabimus, sycomoros succiderunt, sed cedros inmutabimus. Et eleuabit dominus hostes Rasin super eum et inimicos eius in tumultum uertet, Syriam ab oriente, et Philistium ab occidente et deuorabunt Israhel toto ore. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta et populus non est reuersus ad percutientem se, et dominum exercituum non inquisierunt. Ad id quod cooperat reuertitur, id est euersionem Syrię et Samarię.

Misit ergo dominus uerbum in Iacob, hoc est regnare uoluit Iudam ut Iacob in Genesi prophetat, imperii ergo dignitas quę unctione Samuhelis post abiectum Saul cepit in Dauid missa in Iacob, hoc est in xii tribus quę olim Iacob uocantur; cecidit in Israhel hoc est non stetit in x tribubus sibimet imperium uindicantibus, de quibus dicitur: *Ipsi regnauerunt et non ex me.* Sciet ergo populus Ephraim et habitantes Samariam qui pro multitudine eriguntur et dicuntur: in nostri comparatione regnum Iudeę paruum et uilissimum est; itaque illis cadentibus quasi lateribus nos quadro lapide aedificemus nobis domum; eorum sicomoris quę ligna sunt uilia hostili incursione succisis, nos imperium nostrum cędris inputribilibus extruemus. Sciat ergo populus Ephraim quod Syrus qui nunc ei auxilio est in hostem transeat, uel certe contra ipsum Syrum subita bella consurgant, et omnes uertantur in tumultum.

Mistice misit deus filium suum ad ecclesiam quę priorem populum subplantauit. Cecidit in Israhel, hoc est in hereticos qui deum uidere se iactant. Populum Ephraim et Samariam hoc est custodes legis, et uberes uirtutibus esse se dicunt, et

qui in sua superbia dispiciunt ecclesiam nitentes auxilio Rasin id est philosophorum, contra quos omnes amici confligent et ex omni parte expugnabitur.

25 *Et disperdet dominus ab Israhel caput et caudam, incuruantem et deprauantem in die una; longeius et honorabilis ipse est caput, et propheta docens mendacium, ipse est cauda, et erunt qui beatum dicunt populum istum seducentes, et qui beati dicuntur præcipitati propter hoc super adolissentulis eius non letabitur dominus, et pupillorum illius et uiduarum non miserebitur quia omnis hypocrita est et nequam, et uniuersum os locutum est stultitiam, in omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Succensa est enim quasi ignis impietas, ueprem et spinam uorabit, et succendetur in densitate saltus, et conuoluetur superbia fumi. In ira domini exercituum contremuit terra, et erit populus quasi esca ignis. Uir fratri suo non parceret, et declinabit ad dexteram et esuriet et comedet ad sinistram et non saturabitur. Unusquisque carnem brachi sui uorabit, Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra Iudam, in omnibus his non est auersus furor eius sed adhuc manus eius extenta. Quia illi ad percutientem non reuersi sunt, extendit dominus manum ut disperdat de Israhel caput et caudam incuruantem, id est eum qui recta peruerat. Omnis hypochrita, id est aliud simulans aliud agens, promittens castitatem, et uiuens luxuriose preferens paupertatem, et replens marsupium. Et quia ista fecerunt succendetur quasi ignis impietas non ut cultum agri, sed uepres et spinas deuoret et infructuosum saltum in quo fiunt bestię consumat. Superbia fumi, id est sublimitas, omne enim quod in sublime consurgit, superbū dici potest; et erit populus quasi esca ignis quia tanta fuit in eo crudelitas, ut nec carissimo germanitatis nomini parceret, sed dexteram referens et contemnens, saturetur in his quę sinistra erant dum uoluptatum et malorum patitur famem. Mistice caput et caudam maiorem et minorem, et caudam appellans non homines*

sed iumenta hereticos esse ostendit, quę hoc membro utuntur ad stercore
 protegenda, et omnis hereticus simulator est. Nec turpis lucri gratia suis parcunt et
 50 cum semper quę sinistra sunt inuenient, bona relinquentes et in malis inmorantes,
 numquam tamen suis erroribus saturantur, sed carnem brachii sui deuorantes; de
 populis propter lucra discordant, ut de una heresi duę fiant, et rursum ipsi diuidantur
 in partes, et quanto ipsi proficiunt ad peccandum, tanto populis deus manum suam
 extendit ad poenas.

55 *Uę qui condunt leges iniquas, et scribentes iniustitiam scripserunt ut
 opprimerent in iudicio pauperes, et uim facerent cause humilium populi mei ut
 essent uidue pręda eorum et pupillos diriperent. Quid facietis in die uisitationis et
 calamitatis de longe uenientis? Ad cuius fugietis auxilium et ubi derelinquetis
 gloriam uestram, ne incuruemini sub uinculo, et cum imperfectis cadatis? Super
 60 omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Haec de
 iudicibus et scribis domus Iuda et Hierusalem dicuntur qui contra legem dei iniquas
 leges scripserunt, ut est *donum quodcumque ex me est tibi proderit*, ne filii parentes
 honorarent [et] reliqua. *Dies uisitationis*, id est uel captiuitatis uel iudicii, *manus
 eius extenta*, id est non finis mali eorum erit extrema captiuitas sed in hostili terra
 65 gladius domini eos persequetur. Mistice hęc omnia hereticis conueniunt pauperem
 id est in scientia, uidue quę uirum deum non habent, pupillum id est sine patre deo.*

70 *Uę Assur uirga furoris mei et baculus ipse, in manu eorum indignatio mea.
 Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi ut
 auferat spolia et diripiāt prędam et ponat illum in conculcationem quasi lutum
 platearum. Ipse autem non sic arbitratus est et cor eius non ita aestimauit, sed ad
 conterendum erit cor eius et ad internitionem gentium plurimarum. Dicit enim:
 Numquid non principes mei simul reges sunt? Numquid ut Charcamis, sic*

Chalanno, et ut Arphat sic Emath? Numquid [non] ut Damascus sic Samaria?

Quomodo inuenit manus mea regna idoli, sic et simulacra eorum de Hierusalem, et de Samaria. Numquid [non] sicut feci Samarię et idolis eius sic faciam Hierusalem et simulacris eius? Hoc est uę Sennacherib, in manu enim eius indignatio mea ut per eum percutiam gentem falsam, quę inter me semper et idola claudicauit, quę precepta se facturam semper mentita est, ipsi pręcipiam ut percutiet et non interficiat ut uulneret et non auferat animam. Ipse modum irę męę transgressus est et non tantum in Israhel ad quem directus fuerat, sed in multas gentes dibachatus est, qui superbe erectus dixit: Duces mei et mihi subiecti aliarum gentium reges sunt, et quomodo coepi Charcamis sic coepi et Chalanno; quomodo Arphat sic obtinui et Emath; quomodo Damascum sic mihis subieci Samariam; et quomodo cetera regna quę idola colunt subieci sic Hierusalem et Samariam in quibus eadem idola sunt subiciam. Mystice potest significare eos per quos deus ferire et corrigere suos uult si modum uindicte transcendant.

Et erit cum impleuerit dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Hierusalem uisitabo super fructum magnifici cordis regis Assur et super gloriam altitudinis oculorum eius. Dixit enim: In fortitudine manus meę feci, et in sapientia intellexi, et abstuli terminos populorum et principes eorum depredatus sum, et detraxi quasi potens in sublime residentes, et inuenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum et sicut colliguntur oua quę derelicta sunt, sic uniuersam terram ego congregaui et non fuit qui moueret pennam et aperiret os et ganniret. Nunc contra ipsum Assur loquitur propheta qui putauerat quod incredibili sapientia sua omnium possiderit terminos et aperiret os atque ganniret; hoc est tantus fuit terror fortitudinis meę ut ne fletum quidem et gemitum uicti libere proderent. Quidam putant haec generaliter contra regnum Assyriorum dici quod post

75

80

85

90

95

subuersionem Hierusalem distruendum esset. Mihi autem ex consequentibus contra Sennacherib proprie uidetur comminatio, et *opera in monte Sion* non tantum

100 subuersionem Hierusalem sed obsidionem quando uenit Rabsaces dux Sennacherib, et ea fecit quę in posterioribus idem propheta commemorat. Mystice post Samarię et Hierusalem, id est hereticorum et peccatorum interitum, ipse Assur, id est magnus sensus superbus diabolum subuertetur, nouissima enim inimica destruetur mors.

Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si eleuetur uirga contra leuantem se et exaltetur baculus qui utique lignum est. Contra Sennacherib uel secundum alios Nabuchodonosor dicitur: o stultissime mortalium dei iram tuam putas. Sicut si securis et serra opera quę per ea fiunt sua arte esse perfecta, et uirga ac baculus leuata ad percutiendum gloriantur a se percussum esse qui percussus est, sic et tu quę dei iussione pertegeruntur tuę gloriaris esse uirtutis. Mystice quicquid Assyrie dicitur, hereticis et diabolo refertur qui securis et serra et uirga dicitur, quia per eum infructuosę arbores succidantur et serrentur in duritia et percutiantur non ad disciplinam sed poenam. Hęretici quoque suo sensu abutuntur contra eum a quo conditi sunt.

115 *Propter hoc mittet dominatur deus exercituum in pinguibus eius tenuitatem, et subtus gloriam eius succensa ardebit quasi combustio ignis, et erit lumen Israhel in igne et sanctus eius in flamma et succendetur et deuorabitur spina eius et uepres in die una, et gloria saltus eius et Carmeli eius ab anima usque ad carnem consumetur, et erit terrore profugus et reliquię ligni saltus eius pro paucitate numerabuntur et puer scribet eos.* Hoc est quia fecisti et dixisti quę supra narraui, 120 ideo mittet dominus angelum suum et una nocte centum octoginta quinque milia de tuo morientur exercitu, ita ut potentissimi quos pingues dicit redigantur in

captiuitatem [et] in nihili et secundum Hębreos inlesis uestibus Assyriorum corpora
 occulto cremen̄t ardo. Tunc lumen Israhel et sanctus, id est angelus, erit in igne
 125 et uepres Assiriorum, id est malitię consumentur, et sicut saltus et sicut Carmelus
 mons in Galilea nemoribus consitus subposito igne concremantur cito, ita ab anima
 usque ad carnem omnis Assyrii gloria consumetur. Tunc expoliatus exercitus fugiet
 et tam paucierunt ut paruuſ puer eos numerare possit, decem enim tantum ex illis
 sicut Hebręi tradunt euaserunt. Mystice sanctus Israhel Christus in iudicio saltum
 130 infructuosum, id est malignos spiritus Gehennę ignibus succendet, et quasi profugus
 et tortuosus coluber deuitare, tunc poenas cupiet diabolus et qui de eius saltu et
 confusione fugerunt digni sunt, ut numerentur a puero cuius principatus in humeris
 eius. Et de hereticorum, id est sterili multitudine pauci resident qui post
 ecclesiastica dogmata illos sequantur.

135 *Et erit in die illa non adiciet residuum Israhel et hi qui saluati fuerint de domo
 Jacob inniti super eo qui percutit eos, sed innitetur super dominum sanctum Israhel
 in ueritate reliquię conuertentur, reliquię inquam Jacob ad deum fortem, si enim
 fuerit populus tuus Israhel quasi harena maris reliquię conuertentur ex eo.
 Consummatio et adbreviata inundabit iustitiam. Consumptionem enim et
 140 adbreviationem dominus deus exercituum faciet in medio omnis terrae. Residui
 Israhel qui cum Ezechia obsidebantur in Hierusalem reliquis Iude urbibus captis,
 non confident in Assyrios sicut nunc faciunt sub Achaz qui misit nuntios ad regem
 Assiriorum dicens: *Seruus tuus ego sum ascende et libera me de Israhel*, sed
 innitetur super dominum in ueritate non falso ut prius sub aliis regibus, sed in
 145 ueritate ut sub Ezechia factum legimus. Et quia dixit reliquias esse saluandas,
 transit ad plenam saluationem quę sub Christo in apostolis et per eos credentibus
 completa est, qui sunt reliquię in comparatione infidelium Iudeorum. Consummatus*

autem id est perfectus et adbreuiatus sermo euangelicus est, qui pro omnibus
 laciniosę legis cęrimoniis dedit pręceptum breuissimum dilectionis, et fidei ut est *in*
 150 *his duobus mandatis pendet omnis lex et prophete.*

*Propter hoc hęc dicit dominus deus exercituum: Noli timere populus meus
 habitator Sion ab Assur. In uirga percutiet te et baculum suum leuabit super te in
 uia Aegipti. Adhuc enim paululum modicumque et consummabitur indignatio et
 furor meus super scelus eorum, et suscitabit super eum dominus exercituum
 155 flagellum iuxta plagam Madian in petra Horreb et uirgam suam super mare, et
 leuabit eam in uia Egypti et erit in die illa auferetur onus eius de humero tuo et
 iugum eius de collo tuo, et computrescit iugum a facie olei. Hoc est quamuis
 Sennacherib quarto decimo anno Ezechię urbes Iuda munitas capiet et Rabsacen ad
 te obsidendum mittet, tamen hoc scito quod non gladio sed uirga te percutiet, et
 160 pergens contra Taracham regem Ēthiopię et Egyptios ac mare Rubrum per uiam
 Aegypti, baculum suum tantum eleuet contra te et ferire non possit. Adhuc enim
 paululum et reuersus de Egypto obsidere te cupiens, statim ego indignatus ei,
 percutiam eum flagello quo quondam sub Gedeone, principes Madianitarum Horreb
 et Zebee occisi sunt super petra durissima, id est silice quę Hebraice dicitur SUR,
 165 ita ut ex petra et ex rege occiso locus nomen petrę Horreb acciperet. Leuabit ergo
 uirgam super mare Rubrum pergens contra Ethiopas et eleuabit reuertens ad te per
 uiam Aegypti, sed statim ut de Egypto uenerit *auferetur onus eius*, id est potentia
 eius de te, et *a facie olei* id est dei misericordia computrescit, uel quod dixit:
Leuabit super te in uia Aegypti, et rursum *leuabit eam in uia Egypti* sic intellegitur,
 170 quod ideo multos se Iuda percussit, et in circuitu Hierusalem urbes eius coepit quia
 non in deo sed in Egyptis habuerunt fiduciam. Mistice precipitur populo ecclesię
 ne timeat aduersarios qui non gladio sed uirga percutere, id est non occidere, sed*

minari permittuntur ut de uia Egypti populus ad dominum conuertatur, et tunc aduersarii flagellabuntur domini iudicio, Madian enim interpretatur ex iudicio.

175 *Ueniet in Haith, transibit in Magron, apud Magmas commendabit uasa sua.*

*Transierunt cursim Gabeq, sedes nostra; obstipuit Rama, Gabaath Saulis fugit,
hinni uoce tua filia Gallim adtende Laisa paupercula Anatoth; migrabit Medemena
habitatores Gebim confortamini; adhuc dies est ut in Nob stetur agitabit manum
suam super montem filię Sion collem Hierusalem. Nunc describit iter Assyrii cum*

180 *magna pompa et strepitu redeuntis de Aegypto ad obpugnandam Hierusalem,
primum ueniens in Aiath et prę nimia festinatione ibi non manens transibit in
Magron, tantamque capiendę urbis habebit fidutiam ut apud Magmas commendet
sarcinas suas quasi cito subuersa urbe redditurus. Quibus depositis transibit eam
cursim et in Gabeq habebit diuersorium; quo paululum ibidem subsistente ut lassum
refoueat exercitum, Rama urbs uicina terrebitur Gabeq Saulis quondam ciuitas
185 *fugiet. Tunc et filia Gallim quę Hebraicę dicitur BETH GALLIM, ita eiulabit ut
equorum arbitreris hinnitum. Unde o Laisa et paupercula Anathot diligenter
adtendite et declinate currentis impetum si potestis, migrauit enim de sedibus suis
urbs Medemena. Uos autem qui habitatis in collibus, hoc enim interpretatur Gebin
190 *tuti altitudine confortamini, id est arma corripite; adhuc tamen supererat diei ut
stans in oppidulo Nob et procul urbem conspiciens Hierusalem, agitaret manum
suam atque concuteret super montem Sion uel dispiciens eum et contemnens, uel
salutans et comminans et admirans quod toto sibi oriente subiecto tam parua ciuitas
potentię suę audeat repugnare.***

195 *Ecce dominator dominus exercituum confringet lagunculam in terrore, et
excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur et subuertentur condensa
saltus ferro et Libanus cum excelsis cadet. Quidam putant hunc locum adhuc de*

Assyrio dici quod illo contrito omnes in circuitu nationes subiecte ei subuertentur ut nihil Assyriae potestatis resideat. Metoforce per saltum et Libanum populum et principes significat quidam uero in prologo aduentus domini de Iesse et Dauid, hęc prius de passione eius dici uolunt sub metafora fractę lagunculę, quod ideo caro eius morti uolente deo ueluti est: *Percutiam pastorem [et] reliqua tradita sit ut sublimitas Iudeorum et templum destruatur.*

Et egredietur uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet, et requiescat super eum spiritus domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientię et pietatis et replete eum spiritus timoris domini. Uirgam et florem Iudei ipsum dominum dicunt, pro potentia regnantis et pulchritudine. Nos autem uirgam dicimus sanctam Mariam quę nullum habuit sibi fruticem coherentem, florem uero dominum Ihesum, ut *Ego sum flos campi.* Et requiescat super eum, hoc est aeterna habitatione permanebit, *spiritus domini*, id est plenitudo diuinitatis corporaliter. Et quomodo idem dei uirtus et sapientia sermo lux et uita et resurrectio, sic spiritus sapientiae et intellectus consilii et fortitudinis et scientię et pietatis et timoris domini nuncupatur. Non quo ipse diuersus sit iuxta differentias nominum, sed unus atque idem omnium uirtutum fons sit, et origo ut nec sine Christo quis possit esse sapiens uel intellegens [et] reliqua.

Non secundum uisionem oculorum iudicabit neque secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit in iustitia pauperes et arguet in aequitate pro mansuetis terre, et percutiet terram uirga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium, et erit iustitia cingulum lumborum eius et fides cinctorium renis eius. Hoc est non superficiem simulate iustitię, sed internam conscientiam Iudei nullius personam accipiens, ut scribis et phariseis dixit: *Uę uobis hypocrite, neque secundum auditum aurium; illis enim dicentibus magister scimus quia uerax es et reliqua, ille*

respondit *quid me temptatis hypocrite?* Iudicabit autem in iustitia pauperes spiritu quorum est regnum celorum. *Arguet pro mansuetis*, id est eos qui apostolos conabantur obprimere arguebat uel ipsos apostolos, ut est *Adhuc et uos sine intellectu estis*. Percussit quoque omnia terrena opera uirga, hoc est uerbo oris sui, ut est non ueni pacem mittere sed gladium, interficiet impium de quo Paulus dicit: *Quem dominus Ihesus interficiet spiritu oris sui. Iustitia cingulum*, ut est ego sum lux et uia, et ueritas, et fides credentium cinctorum eius.

Habitabit lupus cum agno et pardus cum hedo accubabit, uitulus et leo et ouis simul morabuntur et puer paruulus minabit eos. Uitulus et ursus pascentur simul, requiescent catuli eorum et leo et bos comedent paleas, et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis et in cauerna reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet. Non nocebunt et non occident in uniuerso monte sancto meo quia repleta est terra scientia domini sicut aquae maris operient eos. Lopus prius lacerans fuit Paulus de quo dicitur: *Beniamin lupus rapax*; cum agno, id est Anania a quo baptizatus est, uel Petro cui dicitur: *Pasce agnos meos*. Pardus qui prius non mutabat uarietatem suam, lotus in fonte domini, accubabit cum hedo, non qui a sinistris est, sed immolandus in pascha domini. Leo quoque prius ferocissimus et uitulus et ouis, id est diuites et pauperes, potentes et humiles, reges et priuati pariter in ecclesia commorantur, et a pueris, id est apostolis et apostolicis uiris sermone inperitis non scientia reguntur. Et catuli, id est familię eorum simul coniunguntur, leo quoque non carne sed simplici cibo, id est paleis uescitur quia sepe homines seculi mistica nescientes simplici scripturarum lectione pascuntur. Infans quoque, id est in malitia paruulus mittet manum suam in foramine aspidis et de obsessis hominum corporibus fugat demones; qui autem ablactatus est, et non lacte sed solido cibo utitur, iste in reguli cauernam mittet manum suam, id est in ipsius satanę

habitaculum et inde eum extrahit, ut dicitur dedi uobis potestatem calcandi [et]
 reliqua. *In monte sancto* id est in ecclesia, quę est *ciuitas super montem posita*, et
 250 quomodo aquę maris operient terram, sic omnis terra scientia domini complebitur
 quasi quę prius obscurius dixit hic manifestat.

*In die illa erit radix Iesse qui stat in signum populorum ipsum gentes
 deprecabuntur et erit sepulchrum eius gloriosum.* Hoc est tempore illo quo
 euangelium in toto mundo coruscarit, erit radix Iesse, et qui de eius stirpe
 255 concendet in signum omnium populorum ut uideant populi signum filii hominis in
 caelo, qui habebit cornua in manibus suis in quibus abscondetur fortitudo eius, et
 erit mors eius gloria.

*Et erit in die illa adiciet dominus secundo manum suam ad possidendum
 residuum populi sui quod relinquetur ab Assyriis et ab Egypto et a Phetros et ab
 260 Aethiopia et ab Elam et a Sennaar et ab Emath et ab insulis maris, et leuabit
 signum in nationes et congregabit profugos Israhel et dispersos Iuda colliget a
 quattuor plagis terre et auferetur zelus Ephraim et hostes Iuda peribunt, Ephraim
 non emulabitur Iudam, et Iudas non pugnabit contra Effraim. Et uolabunt in
 humeros Philistim per mare simul praedabuntur filios orientis et Idumea et Moab
 265 preceptum manus eorum et filii Ammon oboedientes erunt. Secundo id est post
 uocationem gentium quę prius in cauda reputatę sunt Israhel in caudam reputabitur
 ut apponat dominus secundo manum suam, et possideat reliquias populi sui quę
 fuerint ab Assyriis et Aegypto et omnibus in circuitu nationibus congregate in
 fidem; *in insulis maris* occidentalem plagam significat, quę oceani ambitu clauditur.
 270 Apostoli enim in toto mundo prédicauerunt usque in Persos et Indos et Aethiopiam
 et Hispaniam. Eo tempore, inquit Isaias, quo haec facient nequaquam Effraim et
 Iuda qui nunc dissident inimici erunt, sed coniungentur in ecclesia ita ut communi*

labore sudent, et uolent in humeros Philistim per mare, hoc est primum maritimis
 prēdicent Palestinę et mare uolucri cursu peragant, ad ceteras nationes ut Paulus ad
 275 diuersas insulas et prouintias nauibus portatus est. *Leuabit signum*, hoc est signum
 crucis, et postquam uexillum crucis in gentibus ob salutem totius orbis eleuatum
 fuerit, tunc Idumea et Moab et filii Ammon omnis uidelicet Arabie latitudo
 apostolis dabunt manus, ut in locis idolatrię Christi aecclesię suscitentur.

Et desolabit dominus linguam maris Aegypti, et leuabit manum suam super
 280 *flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in riuis septem ita ut transeant*
per eum calciati. Et erit uia residuo populo meo qui relinquetur ab Assyriis sicut
fuit Israheli in die qua ascendit de terra Aegypti. Hoc est linguam quę prius contra
 dominum blasphemabat et idolatrię prēcerat; interficiet in fortitudine spiritus sui, hoc
 est in regno Romano. Regnante enim Caesare Augusto, regnum Aegyptiorum
 285 morte Cleopatrę destructum est, et omnis Aegyptus in septem riuis percussus est, et
 Nilus aquarum multarum qui prius uno fluens alueo intransmeabilis erat in septem
 partes concisus est, ut calciatis pedibus transiretur. Metaphorice per flumen
 idolatrem et pessimam potentiam que tam fortis erat destructam significat, ita ut
 alium iudicem ex Romanis habeat Thebais alium Libia alium Pentapolis alium
 290 Aegyptus alium Alexandria et reliqua. Hoc autem ideo fiet ut residuus dei populus
 cum uerbo euangelii usque ad extremos, Aegyptios populus perueniet sine
 inpedimento.

Et dices in illa die: Confitebor tibi domine [quoniam iratus es mihi;
 295 *conuersus est furor tuus et consolatus es me. Ecce deus saluator meus, fiducialiter*
agam et non timebo, quia fortitudo mea et laus mea dominus deus, et factus est
mihi] in salutem. Hoc est qui prius ex Aegypto per siccum mare pergentes dixistis
Cantemus domino [et] reliqua, nunc iterum percuesso Aegypto et flumine eius

arefacto glorificate dominum et dicite, *confitebor tibi domine*, quoniam iram merui
 et misericordiam consecutus sum; tu es enim saluator meus, id est Ihesus. *Non*
 300 *timebo*, id est idola quę non sunt timenda.

Haurietis aquas: Hoc est euangelii doctrinam, ut est *Qui sedit ueniat* [et]
 reliqua.

Et dicetis in illa die confitemini [domino inuocate nomen eius, notas facite in
 populis adiuuentiones eius, mementote quoniam excelsum est nomen eius, cantate
 305 domino quoniam magnifice fecit, adnuntiate hoc] in uniuersa terra. Haec
 pręcipiuntur ab apostolis et reliquis Israhel his qui de gentibus crediderunt, ut
 derelictis idolis soli domino confiteantur [et] reliqua.

Exulta et lauda habitatio Sion [quia magnus in medio tui] *sanctus Israhel*. O
 Sion exulta et lauda deum tuum quod qui tuus ante uidebatur deus et modica Iudea
 310 claudebatur, nunc omnem terram sua repleuit scientia, mystice Sion id est specula
 significat ecclesiam in sublimibus collocatam.

EXPLICIT INDE LIBER CONSCRIPTUS IN ORDINE QUARTUS.

4b. Apparatus for Book IV

1-8 Uerbum misit...non inquisierunt] Verbum misit dominus in Iacob usque exercituum dominum non inquisierunt *S* 1 Uerbum] Verbum *P S* 2 Ephraim] Effraim *P* 3 sycomoros] *P Gry. Vul.*, sicomores *M Gry.** 4 immutabimus] immutabimus *Gry.* 5 Philistium] *M Gry.**, Philistim *P Gry.*, Filisthiim *Vul.* 8 Syrię et Samarię] Syriae et Samariae *P S Gry.* 10 Genesi] Gnesi *corr.* Genesi *M* imperii ergo] imperiorum *S* que] quae *P S Gry.* Samuhelis] Samuelis *P Gry.** 11 xii] duodecim *S Gry.* tribus] *corr.* tribubus *P* que] quae *Gry.* uocantur] *omn. et Gry.**, uocabantur *S Gry.* 12 x] decem *P Gry.*, decim *corr.* decem *S* tribubus] *corr.* tribibus or tribiibus *M* sibimet] sibi *Gry.* 13 Ipsi regnauerunt et non ex me] *Osee 8:4*, Ipsi regnauerunt sed non ex me *P Gry.**, Ipsi regnauerunt et non per me *Gry.* Sciet] Sciat *M* Ephraim] Effraim *P S* 14 dicuntur] dicunt *P Gry.* comparatione] comparatione *P S* 15 Iude] Iude *S*, Iudae *Gry.* 15-16 quadro lapide] quadris lapidibus *P S* 16 aedificemus] edificabimus *P*, edificabi *corr.* edificabimus *S* eorum] illorum *Gry.* sicomoris] sycomoris *P*, sicomori sunt *S* que] quae *P Gry.* 17 cedris] cedris *P S Gry.* inputribilibus] inputrabilibus *corr.* inputribilibus *S* Sciat] Sciet *P S* 18 ergo] eorum *S* Ephraim] Efraim *P*, Effraim *S* Syrus] Syrius *corr.* Syrus *M* ei auxilio] auxilio ei *P*, auxilio eius *S* in hostem] et in hostem *S* 19 Syrum] Syrium *S* 20 Mistice] Mystice *P*, Mistice *corr.* Mystice *S* ecclesiam] aecclesiam *M*, eccliam *S* que] quae *Gry.* subplantauit] supplantauit *P Gry.* 21 hereticos] hereticis *P S*, haereticos *Gry.* Populum] Populus *P S* 22 Ephraim] Efraim *P*, Effraim *S* Samariam] Samariae *P S* 21 esse se dicunt] esse reddunt *corr.* se esse reddunt *P*